
 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000) 
 

 
SEDUTA  N.  12  DEL  17-11-2023  

 
Oggetto: Determinazione, liquidazione e pagamento rimborso spese spettanti ai 

componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione  - Scandura 
dott. Angelo e Sardo dott. Salvatore 

 
 

COMUNE DI PACHINO 
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 
(nominata con D.P.R. del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000) 

 
                
 
L'anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 9:30 e seguenti, presso la 
sede del Comune di Pachino (SR), si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, 
nominata con D.P.R del 14/11/2019, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del 
D. Lgs n. 267/2000, con l'intervento dei signori: 

Componenti  Presente Assente 
Dott.ssa Carmela Petrolo                     Presidente X  
Dott. Salvatore Sardo                          Componente X  
Dott. Angelo Scandura                        Componente X       

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/08/2019, immediatamente esecutiva, è stato 
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Pachino (SR);  
 
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 14/11/2019 è stata nominata, su proposta del 
Ministro dell'Interno, la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Pachino (SR), 
per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i 
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;  
- in data 05/12/2019 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti dell'Organo 
Straordinario di Liquidazione: dott.ssa Carmela Petrolo, dott. Salvatore Sardo e dott. Angelo 
Scandura; 
- ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, l’Organo Straordinario di Liquidazione 
deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 



- in data 6 dicembre 2019 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato presso il Comune; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 7, del D.P.R. n. 378/1993, ai componenti dell’Organo 
Straordinario  di Liquidazione spettano i rimborsi spesa previsti secondo le disposizioni vigenti per i 
dirigenti dello Stato;  
Preso atto che le spese sostenute dai componenti dott. Angelo Scandura e dott. Salvatore Sardo, nel 
periodo dal 01/01/2021 al 31/10/2023, come da documentazione debitamente sottoscritta e depositata 
agli atti di questo O.S.L., e come da fatture elettroniche n. 6/PA del 17/11/2023 e n. 11/PA del 
17/11/2023, acquisite al protocollo dell’ente rispettivamente al n.27759 in data 17/11/2023 e al n. 
27799 in data 17/11/2023, ammontano complessivamente ad € 13.234,23, così ripartite: 
-dott. Angelo Scandura: € 8.106,00, oltre cassa previdenziale pari ad € 324,24 e oltre IVA pari ad € 
1.854,65 per un totale di € 10.284,89, come da fattura elettronica n. 06/PA del 17/11/2023, acquisita 
al n. 27759 del protocollo dell’ente in data 17/11/2023; 
-dott. Salvatore Sardo: € 2.835,90, oltre cassa previdenziale pari ad € 113,44, per un totale di € 
2.949,34, come da fattura elettronica n. 11/PA del 17/11/2023, acquisita al protocollo dell’ente al n. 
27799 del 17/11/2023;        
  
considerato che sul rimborso delle spese spettante al dott. Angelo Scandura si deve effettuare la 
ritenuta a titolo d’acconto dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, per essere versata 
successivamente all’Erario nei modi e nei termini di legge;   
Ritenuto di dover determinare il rimborso delle spese spettanti ai componenti dell’O.S.L. dott. 
Angelo Scandura e dott. Salvatore Sardo, nell’ammontare sopra indicato, procedendo 
contestualmente alla liquidazione e al pagamento;  
Considerato che l’O.S.L., nell’espletamento del proprio mandato, non opera in qualità di sostituto 
di imposta;       
  Visti: 

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, avente oggetto il " Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali"; 

 il D.P.R. 24/08/1993, n. 378 avente ad oggetto "Regolamento recante norme sul risanamento 
sul risanamento degli enti locali dissestati"; 

 il Decreto del Ministero dell'interno del 9/11/1995, avente oggetto "Determinazione del 
compenso spettante ai Commissari Straordinari di Liquidazione degli enti locali dissestati; 

 la circolare del Ministero dell'Interno F.L. 28/97 del 14/11/1997; 
 

con votazione unanime favorevole dei presenti 
DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati,  
 

- di determinare, liquidare e pagare il rimborso delle spese spettante ai componenti dott. Angelo 
Scandura e dott. Salvatore Sardo, per periodo dal 01/01/2021 al 31/10/2023, come da documentazione 
debitamente sottoscritta e depositata agli atti di questo O.S.L., e come da fatture elettroniche n. 06/PA 
del 17/11/2023 e n. 11/PA del 17/11/2023, acquisite al protocollo dell’ente rispettivamente al n. 27759 
in data 17/11/2023 e al n. 27799 in data 17/11/2023, per un importo complessivo di € 13.234,23, così 
come di seguito riportato: 

- dott. Angelo Scandura: € 8.106,00, oltre cassa previdenziale pari ad € 324,24 e oltre IVA pari ad € 
1.854,65, per un totale di € 10.284,89, come da fattura elettronica n. 06/PA del 17/11/2023, acquisita 
al n. 27759 del protocollo dell’ente in data 17/11/2023; 

- dott. Salvatore Sardo: € 2.835,90, oltre cassa previdenziale pari ad € 113,44, per un totale di € 
2.949,34, come da fattura elettronica n.11/PA del 17/11/2023, acquisita al protocollo dell’ente al n. 
27799 del 17/11/2023;        



- di disporre che i pagamenti dei suddetti acconti, al netto della ritenuta IRPEF a carico degli stessi 
percepienti, avvengano mediante accredito sugli IBAN dei rispettivi conto correnti bancari dei 
suddetti percepienti; 

- di emettere mandato di pagamento a favore del Comune di Pachino, per l’importo complessivo di € 
13.234,23, disponendo che lo stesso provveda, nel rispetto dei termini di legge, ad eseguire tutti gli 
adempimenti consequenziali, avendo cura di indicare nelle causali di pagamento che l’operazione 
viene effettuata in nome e per conto della Commissione Straordinaria di Liquidazione;                                
- 

- di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi di legge;                               
- di disporre che la presente Deliberazione venga pubblicata, a norma di legge, a cura dell’Ufficio 

Segreteria del Comune di Pachino (SR), nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale 
internet del Comune di Pachino (SR), da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L. 

Letto, confermato e sottoscritto 
                                                                  La Commissione Straordinaria di Liquidazione 
                                                                                        Petrolo – Sardo - Scandura 

 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

 
Dott.ssa Carmela Petrolo 
 

 

 
Dott. Salvatore Sardo 
 

 

 
Dott. Angelo Scandura 
 

 

 
____________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
N. repertorio  registro pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il  __________________ per 15 
Giorni consecutivi. 
Data,____________________ 
 
IL MESSO COMUNALE   
__________________________________   
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 
____________________ al ___________________ e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna 
richiesta di controllo è pervenuta. 
 
Lì, _______________________ 
 
IL MESSO COMUNALE 

 

__________________________________ 
 

 
 


